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Wynalazek niniejszy dotyczy paleniska podsu-
wowego o kształcie retorty cylindrycznej lub
stożkowej, do których paliwo stałe doprowadza¬
ne jest mechanicznie od dołu z zasobnika (np. za
pomocą ślimaka, tłoka itd.). Pod wpływem ciepła
paliwo stałe ulega odgazowaniu. Palenisko we¬
dług wynalazku nadaje się szczególnie do wyso>-
koprężnych kotłów przewoźnych, w których ła¬
two da się zastosować mechaniczne zasilanie pa¬
liwem, zwłaszcza węglem długopłomiennym,
umożliwiającym duże obciążenie powierzchni ru¬
sztu z jednoczesnym zmniejszeniem wymiarów
rusztu. Paleniska tego rodzaju stosowane są w po¬
jazdach mechanicznych i samochodach. Ujem¬
ną stroną znanych takich palenisk jest stosunko¬
wo niska granica obciążenia powierzchni rusztu,
wynosząca 500 do 600 kg węgla na mVgodz. No¬
woczesne kotły wodmorurowe o dużym dopusz-
czalnyim obciążeniu oraz kotły o wymuszonym
obiegu wody muszą — przy małych wymiarach
zewnętrznych posiadać paleniska posuwowe o ob¬
ciążeniu rusztu dochodzącym do 1500 kg węgla

na m2jgodz. Zwiększeniu obciążenia rusztu stoi
na przeszkodzie .trudność w uzyskaniu dokładne¬
go spalania węgla w samej retorcie, a przy inten¬
sywnym podawaniu węgla, części niespaUone wy¬
padają z retorty i stanowią straty.

Wynalazek ma za zadanie usunięcie tych za¬
sadniczych niedogodności oraz kilkakrotne zwię¬
kszenie dopuszczalnego przeciętnego obciążenia
rusztu. Osiąga się to przez zastosowanie otworów
do odprowadzania produktów gazowania paliwa
rozmieszczonych poprzecznie do kierunku zasi¬
lania paliwa.

Załączony rysunek uwidocznia jeden z przy¬
kładów wykonania paleniska według wynalazku.
Paliwo z zasobnika paliwa 1 doprowadzane jest
do retorty 4 za pomocą ślimaka 2, uruchomiane¬
go silnikiem 3. Powietrze pierwotne zasysane
(przez rurę 5 wtłaczane jest za pomocą dmucha¬
wy 7 napędzanej silnikiem 6 poprzez przepustnd-
cę 8 do komory powietrznej 9, skąd otworkami
10, lozmieszczonymi w ściankach retorty 4, do¬
staje się do spalonego węgla. W górnej części 4



«r*aj4uj« ^ roeaara^ny koks, dzięki czemu świe¬
żo doprawudKany węgiel ulega pod warstwą tego
koksu odgazowaniu d skoksowaniu. Niedopalony
koks po wydostaniu się z retorty 4 ulega na ru¬
szcie 11 dopaleniu. Resztki niespalonego węgla
i popiół opadają do leja 12, skąd drzwiczkami 13
usuwane są ma zewnątrz. W dolnej części retorty
4 znajdują się rozmieszczone w ściance otwory

wyciągowe 14, połączone z komorą jpierścieniową
15. Komora ta jest (połączona przewodem 16, zao¬
patrzonym w przepusfaucę 17, z dmuchawą wy¬
ciągową 20. Przez odpowiednie nastawienie
dmuchawy 20 i przepustniicy 17 można z otworu
14 zasysać dowolną ilolć gazu, zaliżnie od pra¬
cy paleniska. Przez zasysanie określonej ilości
gazu z otworków 14 uzyskuje się silne nagrzanie
świeżego paliwa przeipływiającymi przezeń gorą¬
cymi gazami ze strefy koksowej i jego gazowa¬
nia, co zapewnia niewątpliwie dobre spalanie pa¬
liwa; z drugiej zaś Htrony przepływające ku gó¬
rze w niewielkich ilościach gazy, mimo zwię¬
kszonego zasilania paliwa, nie są w stanie pory¬
wać nieipalofiych cząstek węgla. Tewarunki de¬
cydują, że palenisko takie nadaje się szczególnie
dobrze do bardzo wielkich obciążeń. Niewielka
ilość cząstek stałych paliwa (węgla lub (koksu)
porwanych przy zasysaniu gazu poprzez otworki
14 mjoże być zatrzymania na filtrze i odprowa¬
dzona z powrotem do paleniska. Poza tym mogą
być przewidziane specjalne ur&ądfcenia oczysz¬
czające, umożliwiające czyszczenie otworków 14
podczas pracy paleniska. Otworki 14 są umyślnie
ukształtowane tak, że rozszerzają się w kierun¬
ku ruchu gazu, co zapobiega ich zatkaniu. Sto¬
pień zasysania gazu jest regulowany, w razie po¬
trzeby, za, (pomocą np. przepustnicy 17; w wielu
przypadkach jest celowe, aby stosunek ilości za¬
sysanego gazu do ilości gazu wytwarzanego byl
uzależniony od stopnia obeiążenia paleniska.
Trudno zapalające się paliwa lub paliwa o dużej
zawartości wody należy spalać z dużym zasysa¬
niem gazów.

Zgodnie z wynalazkiem zasysane gazy dopro¬
wadzane są na rozżarzony koks przez dyszę 24,
umieszczoną na osi paleniska gdzie ulegają zu¬
pełnemu spalaniu. Poza tym gazy doprowadzane
dyszą Z4% oraz gazy uchodzące z koksu ku górze
doskonale ze sobą mieszają się w przestrzeni pa¬
leniskowej, co zapewnia spalanie ich ma naj-
krótizej drodze i dluże obcaążenie (paleniska. Po¬
dane wyżej sposoby pozwalają, mimo zasysania
gagów, osiągnąć najkorzystniejsze warunki spa¬
lania prey krótkim płomieniu znanych palenisk
retortowych, pracujących bez zasysania gazów,
Dla jpapewni&nńa lepw&ego mieszania się gazów,

możliwe jest według wynalazku użycie dmucha¬
wy 20 do wtłaczania wtórnego powietrza, zasy¬
sanego przez przewód 19, zaopatrzony w przepu-
sitnicę 18 po zamknięciu przepustndcy 17. W wie¬
lu (przypadkach korzystnie jest obniżyć tempera¬
turę paleniska 23 przez wprowadzenie doń ochło¬
dzonych spalin, co zapobiega tworzeniu się żużla.
W *tym pnypadku dmuchawa 20 musiałaby zasy¬
sać część spalin i doprowadzić do paleniska 23
przez dyszę 24. Wskutek uzyskanego spadku
temperatury w palenisku następuje wzrost
ilości diwutlenku węgla, który ulegając dysocjacji
dalej obniża temperaturę (paleniska 23. W okre-
śjjpnych przypadkach oitwory 10 do doprowadza¬
nia powietrza pierwotnego mogą być pominięte
i wówczas powierzę pierwotne winno być dopro¬
wadzane bezpośrednio do paleniska 23 płynąc od
góry ku dołowi w przeciwprądzie do paliwa; wy¬
tworzony z węgla gaz zostaje doprowadzony
przez otwlory 14 do dmuchawy 20, która przet*o-
czy go do paleniska 23 przez dyszę 24, w celu
spalenia. W tym przypadku jest bardzo celowe
zasysanie poprzez otworki 14 tylko cząści wytwa¬
rzanego gazu (w celu zapewnienia zapalania i ga¬
zowania paliwa), podczas gdy przez otworki (nie-
zaznaoflone na rysunku), rozmieszczone między
otworkami 14 i 10, zasysana byłaby reszta gazu
(strefa spalania).

W uzupełnieniu powyższego należy dodać, że
wynwlanek doty«xy palwśfcka z zastosowaniem
retorty o dowolnym kształcie, a powierzę wtórne
może być częściowo lub całkowicie doprowadza¬
ne za pomocą oddzielnej dmuchawy lub dmucha¬
wy doprowadzającej powietrze pierwotne (z od¬
dzielnego przewodu). Możliwe jest także dopro¬
wadzanie do powietrza pierwotnego lub wtórne¬
go pary wodnej w określonym miejscu, w celu
polepszenia warunków tworzenia się żużla. Gazy
spalinowe, wydostając się z paleniska 23, omy¬
wają kocioł 25, o kształcie pierścieniowym, dla
zapewnienia centralnego doprowadzania gazu
i ochłodzone wypływają na zewnątrz otworem 26.

Zastrzeżenia patentowe

1, Palenisko podsuwowe z mechanicznym dol¬
nym zajsiUanieim paliwem do retorty o dowol¬
nym kształcie, w której paliwo ulega począt¬
kowo odgaizowaniu i następnie zapaleniu
z chwilą doprowadzenia powietrza pierwotne¬
go, znamienne tym, że ścianki retorty (4) posia¬
dają otworki (10), rozmieszczone poprzecznie
do kierunku zaieilairma paliwem i służące do
doprowadzania powietrza pierwotnego, oraz
otworki (14) do zasysania gazu.
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2. Palenisko według zastrz. 1, znamienne tym,
ze posiada dmuchawę (20) i przewód (26), za¬
opatrzony w przepustnicę (17), do zasysania
gazu przez otworki (14) przy zamkniętej prze-
pustndtey (18).

3. Palenisko według zastrz. 2, znamienne tym, że
posiada dyszę (24), umieszczaną na osi paleni¬
ska (23), do doprowadzania zasysanych gazów

do rozżarzonego koksu w przeciwprądzie do
zasilania paliwem.
Palenisko według zastnz. 1—3, znamienne tym,
że dmuchawa zasysająca (20) może służyć
także do dtcprowadsanda powietrza wtórnego
z przewodu (19), zaopatrzonego w przepustni-
cę (18) po zaimknięcdu przepustnicy (17).
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